
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  6  DEL  16/01/2017

OGGETTO

APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA  RELATIVO  ALL'AFFIDAMENTO  IN 
CONCESSIONE DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE,  ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE 
VOLONTARIA E COATTIVA DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'  E DEL 
DIRITTO  SULLE  PUBBLICHE  AFFISSIONI  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI 
CASTELNOVO MONTI



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti titolari di centri 
di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale e sono state 
loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 2017, le 
risorse  finalizzate  alle  attività  dell'ente  nei  limiti  dell'art.  163,  comma  3  del  D.Lgs. 
267/2000;

con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 
è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Atteso che:

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  del  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti, 
relativamente alle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture;

il Comune di Castelnovo né Monti, con provvedimento del Consiglio Comunale n. 49 del 
19/06/2015  ha  aderito  alla  stazione  unica  appaltante  (SUA)  della  Provincia,  e  con 
determinazione  a  contrattare  del  Responsabile  del  Servizio  3  novembre  2016,  n.  50, 
modificata con provvedimento 28 novembre 2016, n. 55, ha richieste all'Ente provinciale di 
svolgere la funzione di SUA per l'affidamento in concessione, ai sensi degli art 164, 165 e 
seguenti del D Lgs 50/2016 del servizio di gestione, accertamento e riscossione volontaria 
e coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni – 
CIG: 684935066C, per un periodo di 3 anni, con facoltà di rinnovo per ulteriori tre;

il valore della predetta concessione è pari ad €  86.897,00 IVA esclusa, e la gara verrà 
svolta con procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, 35, 59, 60 e seguenti del D Lgs 50/2016 
con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta  economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo quanto previsto dall’art.  95 del decreto 
medesimo; 

Considerato che:

con provvedimento n. 79 del 14 novembre 2016 del Dirigente ad interim del Servizio Affari 
Generali,  è  stato disposto di  svolgere la  gara in  argomento per  conto del  Comune di  
Castelnovo né Monti;

è  stato  pubblicato  nelle  forme  di  legge,  il  bando  di  gara  prot.  n.  27121/33/2016  del 
23/11/2017 ed è stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte 
il giorno 30 dicembre 2016 alle ore 12,00; 

Determinazione N. 6 del 16/01/2017 
pag. 2/5



entro il  termine di  scadenza è pervenuta n.  1 busta dall'Impresa ICA Srl,  sede legale 
Lungotevere Flaminio, 76 – 00196 Roma – C.F. 02478610583 - P.I. 01062951007; 

in data 10 gennaio u.s. il Responsabile della Procedura di Gara, dott.ssa Claudia Del Rio,  
assistita  dai  dipendenti  Mariacristina  Franceschetti  e  Stefano  Tagliavini  ha  proceduto 
all'apertura della busta, trasmessa dalla predetta impresa, la quale ha dichiarato la propria 
impossibilità a formulare offerta,  in quanto ritiene troppo onerose le condizioni poste a 
base di gara;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali fa presente 
che in data 10 gennaio u.s. è stata espletata la gara in argomento dalla quale risulta che è 
pervenuta una sola comunicazione dal parte dell'impresa ICA Srl, sede legale Lungotevere 
Flaminio, 76 – 00196 Roma, che tuttavia non è configurabile come offerta e pertanto la 
gara è stata dichiarata deserta;

Rilevato che:

nell'ambito  della  gestione  della  procedura  di  gara  in  argomento,  la  Provincia  ha 
provveduto alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, pagando la relativa fattura di € 1.564,08, oltre al pagamento del Bollo di € 16,00,  
oneri che vanno rimborsati dal Comune montano; 

nella convenzione approvata con le deliberazioni consiliari n. 25 e 36 sopra indicate è 
stato previsto altresì un costo per il servizio di stazione unica appaltante che, tenuto conto 
delle  percentuali  indicate  dall'art.  6  della  convenzione  medesima,  è  quantificato,  per 
l'appalto in oggetto, in euro 200,00; 

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto pertanto di accertare dal comune di Castelnovo né Monti la somma complessiva di euro 
1.780,08,  al  Titolo 3,  Tipologia  100,  codice del  piano dei  conti  3.01.02.01.999 del  Bilancio di  
Previsione  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al  corrispondente  capitolo  n.  585,  che  verrà 
inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017, tenuto conto che a norma dell’art. 179, comma 
2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare il  verbale di  gara, che si  allega al  presente atto quale parte integrante e 
sostanziale,  riguardante  la  procedura  in  premessa  indicata  per  l'affidamento  in 

Determinazione N. 6 del 16/01/2017 
pag. 3/5



concessione,  ai  sensi  degli  art  164, 165 e seguenti  del  D Lgs 50/2016 del  servizio di 
gestione,  accertamento e riscossione volontaria  e  coattiva dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per conto del Comune di Castelnovo né 
Monti, nel quale viene preso atto che nessuna offerta è stata presentata; 

di accertare, per i motivi in narrativa indicati, dal comune di Castelnovo né Monti la somma 
di euro 1.780,08, al Titolo 3, Tipologia 100, codice del piano dei conti 3.01.02.01.999 del 
Bilancio di Previsione 2017 in esercizio provvisorio  ed al corrispondente capitolo n. 585, 
che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017, tenuto conto che a norma dell’art. 
179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 6 del 16/01/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 16/01/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 6 del 16/01/2017 
pag. 5/5


